



## 2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月8日

上場会社名 YKT株式会社  
 コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 柳 崇博  
 (氏名) 山本 庸一  
 TEL 03-3467-1251

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	3,765	1.4	249	15.8	277	0.8	190	2.5
2022年12月期第1四半期	3,820	57.0	215		274		186	

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 212百万円 (20.4%) 2022年12月期第1四半期 267百万円 (739.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	16.44	
2022年12月期第1四半期	16.04	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第1四半期	14,781	7,915	53.2	677.51
2022年12月期	13,663	7,794	56.7	667.39

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 7,865百万円 2022年12月期 7,747百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		0.00		8.00	8.00
2023年12月期					
2023年12月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	26.8	300	31.4	350	37.1	220	41.6	18.95
通期	15,000	32.0	650	35.5	750	39.3	500	41.5	43.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期1Q	11,906,880 株	2022年12月期	11,906,880 株
期末自己株式数	2023年12月期1Q	297,902 株	2022年12月期	297,882 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期1Q	11,608,993 株	2022年12月期1Q	11,609,114 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は[添付資料]P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍から経済活動が正常化に進んだことに伴い、個人消費の回復が見られましたが、ウクライナ情勢の長期化、米中対立の深まりなどにより、物価の高騰が続き、世界経済に景気後退懸念が広がり、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業におきましては、コロナ後の個人消費の回復により、設備投資需要も回復しましたが、半導体不足による生産の停滞と景気後退懸念により、今後の設備投資需要にも陰りが見え始めてまいりました。その結果、当第1四半期累計期間の連結売上高は、37億6千5百万円（前年同期比1.4%減）となりました。損益面では利益率の向上により、売上総利益が増加したため、販売費及び一般管理費が増加しましたが、営業利益2億4千9百万円（前年同期比15.8%増）、経常利益2億7千7百万円（前年同期比0.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億9千万円（前年同期比2.5%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### （電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器は、景気の回復とともに国内の設備投資が増加しましたが、中国市場では設備投資の拡大に減速感が見られました。また、工具研削盤等の工作機械の国内販売も前期までの積極的な設備投資から落ち着きを見せている状況です。その結果、当セグメントの売上高は33億6千8百万円（前年同期比5.5%減）、営業利益は1億6千9百万円（前年同期比3.1%減）となりました。

#### （光電子装置）

光電子装置の販売は光通信機器、レーザー装置等が増加し、当セグメントの売上高は3億9千7百万円（前年同期比55.4%増）、営業利益7千9百万円（前年同期比99.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債、及び純資産の状況

##### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億1千7百万円増加し、147億8千1百万円となりました。これは主として、未収消費税の減少などによりその他流動資産が3億7千8百万円減少しましたが、長期借入金の実施、消費税の還付等により、現金及び預金が7億9千7百万円増加したこと、電子機器等の商品残高が6億3千2百万円増加したことなどによるものです。

##### （負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億9千6百万円増加し、68億6千5百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が7億9千3百万円増加したこと、1年内返済予定の長期借入金と長期借入金合計が2億7千7百万円増加したことなどによるものです。

##### （純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億2千1百万円増加し、79億1千5百万円となりました。これは主として、利益剰余金が9千8百万円増加したこと、為替換算調整勘定が2千4百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,228,051	4,025,731
受取手形、売掛金及び契約資産	2,662,087	2,771,275
商品	2,076,984	2,708,984
その他	1,366,595	988,155
貸倒引当金	△2,396	△2,497
流動資産合計	9,331,322	10,491,648
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	890,538	882,187
土地	1,189,738	1,189,738
その他（純額）	64,410	66,718
有形固定資産合計	2,144,687	2,138,645
無形固定資産		
その他	4,845	5,012
無形固定資産合計	4,845	5,012
投資その他の資産		
投資有価証券	270,341	275,078
投資不動産（純額）	1,679,475	1,672,597
その他	233,298	198,421
投資その他の資産合計	2,183,115	2,146,097
固定資産合計	4,332,648	4,289,755
資産合計	13,663,971	14,781,403

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,061,287	1,855,014
短期借入金	—	95,368
1年内返済予定の長期借入金	1,108,088	1,146,768
未払法人税等	218,992	58,102
賞与引当金	—	50,100
その他	765,790	701,233
流動負債合計	3,154,158	3,906,586
固定負債		
長期借入金	2,351,824	2,591,112
退職給付に係る負債	305,584	312,858
その他	57,896	55,245
固定負債合計	2,715,304	2,959,215
負債合計	5,869,463	6,865,802
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,389,836	1,389,836
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	4,172,467	4,270,481
自己株式	△86,567	△86,572
株主資本合計	7,473,733	7,571,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,798	107,346
繰延ヘッジ損益	17,864	8,844
為替換算調整勘定	152,350	177,208
その他の包括利益累計額合計	274,013	293,399
非支配株主持分	46,761	50,459
純資産合計	7,794,508	7,915,601
負債純資産合計	13,663,971	14,781,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	3,820,659	3,765,499
売上原価	3,124,357	2,998,385
売上総利益	696,301	767,114
販売費及び一般管理費	480,812	517,608
営業利益	215,489	249,506
営業外収益		
受取利息	496	970
受取配当金	685	914
仕入割引	16,054	19,980
不動産賃貸料	24,600	24,600
為替差益	20,374	—
補助金収入	14,771	—
その他	460	1,106
営業外収益合計	77,442	47,571
営業外費用		
支払利息	7,413	7,188
不動産賃貸費用	10,373	9,493
為替差損	—	2,961
その他	191	266
営業外費用合計	17,977	19,909
経常利益	274,953	277,167
税金等調整前四半期純利益	274,953	277,167
法人税、住民税及び事業税	49,533	49,345
法人税等調整額	31,587	34,597
法人税等合計	81,121	83,942
四半期純利益	193,832	193,225
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,637	2,339
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,194	190,886

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	193,832	193,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,616	3,548
繰延ヘッジ損益	23,159	△9,019
為替換算調整勘定	51,791	24,857
その他の包括利益合計	73,334	19,386
四半期包括利益	267,166	212,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	257,270	208,914
非支配株主に係る四半期包括利益	9,896	3,697



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表へ与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	3,565,336	255,322	3,820,659	—	3,820,659
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	660	660	△660	—
計	3,565,336	255,982	3,821,319	△660	3,820,659
セグメント利益	175,158	39,640	214,799	690	215,489

(注)1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去690千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	3,368,057	397,441	3,765,499	—	3,765,499
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	300	△300	—
計	3,368,057	397,741	3,765,799	△300	3,765,499
セグメント利益	169,642	79,173	248,816	690	249,506

(注)1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去690千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。